Nº 36, terça-feira, 24 de fevereiro de 2015 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022400029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4.2 O processo seletivo terá validade de 6 (seis) meses, contando a partir da data da publicação do Edital de Homologação de Resultado Final no Diário Oficial da União (DOU).
4.3 De acordo com a necessidade da Instituição, a jornada de trabalho dos candidatos selecionados poderá ser cumprida nos turnos diurno e/ou noturno.
4.4 - Não poderá ser contratado o candidato integrante das carreiras de magistério das Instituições Federais de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 (artigo 6º, § 1º, inciso I).
4.5 É proibida a recontratação do professor substituto com base na Lei 8.745/93, antes de transcorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último vínculo, independente da duração do vínculo

a n t e r i o r.
4.6 As demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria da respectiva Unidade de Lotação onde os candidatos realizarão a inscrição e no site do Decanato de Gestão de Pessoas

(DGP), disponível no endereço eletrônico http://www.dgp.unb.br.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 119, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR VISITANTE

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Visitante de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 55/2015, DOU de 27/01/2015 Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária Agronomia- Melhoramento de Plantas 1. Julcéia Camillo

2. Taislene Butarello Rodrigues de Morais

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 120, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR VISITANTE

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Visitante de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 47/2015, DOU de 26/01/2015 Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária Microbiologia Veterinária e Tecnologia e Inspeção de Pescado, Ovos e Mel 1. Rolando Alfredo Mazzoni Romero

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 121, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 22/2015, DOU de 20/01/2015 Faculdade de Tecnologia Sistemas de Potência 1. Edvaldo Lima Paniago

2. Marcus Diego de Castro e Silva

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 122, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 37/2015, DOU de 26/01/2015 Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais 1. Mário Sérgio Almeida Falcão

2. Ana Raquel de Araújo Ferreira

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 123, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 526/2014, DOU de 12/12/2014 Faculdade de Ciências da Saúde Análises Clínicas 1. Carolina Amaro de Moura

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 20, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO
EFETIVO DE PROFESSOR ADJUNTO A - NÍVEL I, DA

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR; ÁREA:
FILOSOFIA / SUBÁREA: ÉTICA

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais torna público, nos termos
da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a
selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior nas condições e características a
seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho:

Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal:
Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,
12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014 os Decretos nº 3.298/1999 e
6.944/2009 e as Portarias nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do
MPOG. / Vaga: 1 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 27/02/15 a 27/04/15
1.3. Taxa de Inscrição: 216,00
1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00
Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50
Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea
Área: Filosofia / Subárea: Ética.
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
2.1. Aristóteles: virtude e eudaimonia;
2.2. Liberdade e determinismo;
2.3. Hume e os sentimentos morais;
2.4. Autonomia e heteronomia;
2.5. O niilismo e a crise dos valores;
2.6. Alienação e emancipação;
2.7. Bioética e ética animal;
2.8. Ética e tecnologia;
2.9. Vida ética e reconhecimento;

2.10. Moral, justiça e intersubjetividade.
3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
3.1. ARISTÓTELES. Ética a Nicômaco. São Paulo: Abril

Cultural, 1973. (Coleção Os Pensadores).
3.2. HABERMAS, J. Consciência moral e agir comunicativo.

Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1989.
3.3. HEGEL, G. W. F. Filosofia do Direito, São Paulo: Loyo-

la, 2010.
3.4. HUME, D. Tratado da Natureza Humana, São Paulo:

UNESP, 2009.
3.5. KANT, I. Fundamentação da Metafísica dos Costumes.

São Paulo: Barcarolla, 2010.
3.6. JONAS, H. O Princípio responsabilidade. Ensaio de uma

ética para a civilização tecnológica. Rio de Janeiro: Contraponto,
2006.

3.7. LACEY, Hugh. Valores e atividade científica 1. SP:
Editora 34 / Scientiae Studia, 2008.

3.8. MARX, K. Manuscritos Econômico-Filosóficos. São
Paulo: Boitempo, 2004.

3.9. NIETZSCHE, F. Genealogia da Moral. São Paulo: Com-
panhia das Letras, 1998.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-24T05:57:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial